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Введение
В последнее время безналичная система расчётов стала неотъемлемой частью жизни каждого человека. Платежи с помощью карт стали привычным делом для большинства населения Российской Федерации. С помощью карт возможно расплатиться в торговых точках, сервисных организациях, осуществлять оплату товаров в интернете, оплачивать налоги, штрафы, ЖКХ, и иные виды услуг.
На российском рынке утвердилась новая сущность - удобный платёжный инструмент в виде банковской карты[footnoteRef:1]. Без сомнения, безналичный расчёт имеет ряд удобств: можно не носить с собой наличные деньги, при необходимости расплатиться достаточно предъявить карту, а в случае недостаточности средств, «опять же на помощь приходит банковская карта, по которой возможно получить кредит»[footnoteRef:2]. [1: Голдовский И.М., Гончарова М.Ю., Грачев А.Н. и др. Бизнес-энциклопедия "Платежные карты". С. 3] [2: Волкова Г. П., Махова И. В., Чистова Л. Е. и др. Расследование отдельных видов мошенничества : учебное пособие. С. 50 ]

На фоне такого роста использования систем безналичного расчёта, изменилась и структура экономической преступности. Все удобства безналичной системы расчётов злоумышленники используют для достижения своих корыстных целей. Заполучив преступным путём платёжную карту, злоумышленник может совершать различные операции, расплачиваясь чужими денежными средствами, тем самым причиняя имущественный ущерб собственнику.
Преступления указанного вида характеризуются высокой степенью латентности. По оценкам специалистов, правоохранительным органам становится известно только 10-15 % случаев от общего числа преступлений, совершённых с использованием платёжных карт[footnoteRef:3]. Помимо этого, хищение, совершенное с использованием платёжных карт, характеризуется: высоким профессиональным уровнем злоумышленников; использованием специального оборудования; изобретением новых способов преступной деятельности с банковскими картами; широкой географией данного вида преступлений и общественно опасных последствий. Все вышеперечисленные характерные признаки хищения денежных средств существенно затрудняют деятельность правоохранительных органов по выявлению и расследованию преступлений указанного вида. [3: Антонов И.О., Шалимов А.Н. // Ученые записки Казанского университета 2013. № 4. С.198 ]

В связи с актуальностью выбранной темы, целью данной работы является всесторонний анализ и раскрытие криминалистических аспектов преступлений, связанных с хищением денежных средств с использованием платежных карт, составление программ организационно-тактических мероприятий для следственных ситуаций, присущих хищениям данного вида.
Для достижения поставленных целей на основе изучения следственной и судебной практики, с учётом последних научных публикаций, в работе будет представлен анализ элементов криминалистической характеристики хищения денежных средств с использованием платёжных карт; сведения о реквизитах и видах банковских карт; круг обстоятельств, подлежащих исследованию и установлению в процессе производства предварительно следствия; перечень следственных мероприятий и тактических особенностей их проведения, а также описаны особенности использования специальных знаний в ходе назначения судебных экспертиз.
Объектом исследования является преступная деятельность по совершению хищений в форме краж и мошенничества, изготовлению и использованию банковских карт и их реквизитов, а также деятельность по расследованию данных преступлений. Предметом исследования являются закономерности преступной деятельности по совершению хищений указанного вида и закономерности деятельности по расследованию данных противоправных деяний.
Эмпирическую базу исследования составляют более 30 уголовных дел, связанных с хищением денежных средств с использованием платёжных карт, возбуждённых по всей России за последние 5 лет.

Глава I. Криминалистическая характеристика хищений денежных средств с использованием платежных карт
Хищение денежных средств с использование платёжных карт в зависимости от обстоятельств могут быть квалифицированы по следующим статьям УК РФ: 158, 159, 159.3, 187. Преступления, предусмотренные данными статьями представляют собой хищение чужого имущества, совершенное с использованием поддельной или принадлежащей другому лицу кредитной, расчетной или иной банковской карты путем изъятия денежных средств из владения собственника и обращения их в свою пользу.
В соответствии с разъяснениями Пленума ВС для квалификации действий злоумышленника по ст. 159 УК РФ денежные средства должны быть списаны с банковского счета посредством обмана уполномоченного сотрудника кредитной, торговой организаций относительно законности владения предъявляемой банковской карты[footnoteRef:4]. В том случае, если денежные средства снимаются с банковской карты через терминал самообслуживания (банкомат), т.е. в действиях злоумышленников не содержится присущего мошенничеству способа завладения чужим имуществом (обмана), данные действия охватываются ст. 158 УК – кража денежных средств. В 2012 году в УК РФ появился специальный состав, по которому следует квалифицировать мошенничество, совершаемое с банковскими картами - 159.3 УК РФ. Статья 187 УК РФ предусматривает ответственность за изготовление банковской карты, её дальнейший сбыт или использование. Вышеперечисленные статьи имеют схожие признаки объективной и субъективной сторон, однако, квалификация преступных деяний, связанных с хищением, разница в зависимости от конкретных фактических обстоятельств дела. Необходимо отметить, что в практике нет единства в квалификации хищения денежных средств с использованием платёжных карт. Аналогичные дела квалифицируется по разным статьям УК, предусматривающим ответственность за преступление данного вида. [4: Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2007 г. N 51 г. Москва "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате"]

Для успешного расследование дела, возбуждённого по факту хищения денежных средств с использованием платёжных карт, правоохранительным органам необходимо на основе ретроспективного анализа собрать информацию о событиях преступления данного вида, проанализировать каждое обстоятельство, каждый элемент криминалистической характеристики преступного посягательства.
Криминалистическая характеристика хищения с использованием платежных карт состоит из следующих элементов:
субъекта преступления; предмета посягательства; потерпевшего; психической деятельности субъекта (мотивы, умысел, цели); физической деятельности субъекта, включающей в себя действия до совершения преступления, действия во время совершения преступления (способ), действия после; места и времени совершения преступления; последствий; обстановки.
Рассмотрим каждый из элементов структуры данного преступного посягательства.

§1.1 Характеристика субъекта
Преступником по данной категории дел может быть лицо, хорошо разбирающееся в процессах копирования информации с банковских карт, и нанесения полученной информации на пластиковую карту, обладающее знаниями в области электронной техники, программирования и иных сферах, необходимых для осуществления преступного посягательства данного вида. Однако для совершения хищений с использованием платежных карт лицо может и не являться специалистом в области программирования, электронной техники и т.д. На практики встречаются случаи хищения банковских карт у граждан с последующим снятием с неё денежных средств через банкомат или в торговых точках, когда лицо, расплачиваясь украденной картой, представляется её держателем.
Так, на практике было дело, в котором группа лиц по предварительному сговору совершила несколько эпизодов мошенничества с банковскими картами, похищенными у их владельцев. Злоумышленники, представляясь держателями карт, совершали покупки, обманывая кассиров магазинов, расплачиваясь похищенными картами[footnoteRef:5]. [5: Приговор Верхнепышминского городского суда (Свердловская область) от 21 февр. 2012 г. по уголовному делу № 1-50//12 ]

Хищение денежных средств с использованием банковских карт может совершаться как одним лицом, так и группой лиц, с распределением ролей каждого соучастника[footnoteRef:6]. В случаях совершения преступлений данной категории в составе организованных преступных групп каждый из участников имеет свою «преступную специализацию»[footnoteRef:7]. В группе всегда имеется организатор - лицо, которое создаёт преступную группу, руководит всем процессом преступного посягательства, подбирает соучастников, координирует действия членов группы, распределяет прибыль и т.д. Организатор подбирает рядовых участников преступной группы, каждый из которых имеет свой круг обязанностей. Одни члены занимаются поиском реквизитов банковских карт, персональных данных физических лиц; другие обрабатывают незаконно полученные конфиденциальные сведения и передают их своим соучастникам, которые, используя собранную информацию, подделывают карты. Далее в игру вступают члены преступной группы, которые непосредственно осуществляют хищение денежных средств путём снятия денег через банкомат или оплачивая дорогостоящие покупки, предъявляя для оплаты поддельную банковскую карту, тем самым обманывая уполномоченных работников торговых организаций. [6: Волкова Г. П., Махова И. В., Чистова Л. Е. и др. Расследование отдельных видов мошенничества : учебное пособие. С. 55 ] [7: Антонов И.О., Шалимов А.Н. // Ученые записки Казанского университета 2013. № 4. С.199
]

Так, в 2015 г. в Воронеже были задержаны участники одной из организованной преступной группировки, действовавшей по всей России. Одни участники выпускали поддельные карты, вторые записывали на их магнитные полосы информацию настоящих владельцев, третьи снимали деньги в банкоматах и делали дорогие покупки в магазинах[footnoteRef:8]. [8: https://riavrn.ru/news/samodelnye-karty-i-milliony-iz-ssha-kak-voronezhtsy-krali-dengi-so-schetov-amerikantsev/]

Действия злоумышленников по получению реквизитов банковских карт и персональных данных физических лиц разнообразны. Реквизиты банковских карт покупаются в интернете. Злоумышленники могут устроится в рестораны или иные сервисные учреждения, и улучив момент, используя специальный аппарат-скримминг, списывать данные с магнитной полосы банковских карт[footnoteRef:9]. На практике распространены случае, когда для получения персональных данных физических лиц, сообщники устраиваются в кредитное учреждение, и, неправомерно используя допуск к охраняемой законом информации, похищают данные о картах и их держателях. В дальнейшем похищенные реквизиты передаются соучастникам, которые производят изготовление карт. Возможен и иной расклад. Само лицо (участник преступной группы), которое работает в кредитной организации, пользуясь свои служебным положение подделывает заявления о выдачи банковских карт от имени клиентов банка, после чего самолично получает изготовленные банком оригинальные банковские карты, которые отвечают всем требованиям закона, но которые выданы без волеизъявления физических лиц, чьи персональные данные использовались для подачи заявления на выдачу банковских карт. В дальнейшем злоумышленники снимает с поученных карт денежные средства. [9: Лебедева А. А. Расследование хищений, совершенных с использованием поддельных банковских платежных карт //Библиотека криминалиста. -2013. - № 3. - С. 240 ]

Так, Н., действуя в группе лиц по предварительному сговору, получала от соучастников паспортные данные клиентов ОАО «< >», имеющих на расчетных счетах, открытых в указанном кредитном учреждении, денежные средства, после чего Н., действуя согласно отведенной ей преступной роли при совершении указанного преступления, обладая полномочиями по работе с техническими средствами и ресурсами автоматизированных информационных систем Банка, имея в распоряжении чистые бланки пластиковых карт, без присутствия указанных клиентов банка, оформляла от имени указанных клиентов заявления на получение дебетовых карт, после чего, используя чистые бланки пластиковых карт, изготавливала банковские карты на имя указанных клиентов банка, дающие возможность доступа к управлению всеми расчетными счетами данных клиентов открытым в ОАО <данные изъяты>, после чего Н. и другие соучастники, получив от Н. указанные банковские карты, а также персональные идентификационные сведения для использования данных карт, в том числе через удаленные каналы обслуживания, осуществляли перечисление денежных средств с расчетных счетов граждан на расчетные счета, прикрепленные к указанным незаконно созданным банковским картам, после чего похищенные денежные средства распределяли между собой[footnoteRef:10]. [10: Росправосудие [Электронный ресурс] // Архив судебных решений–URL:https://rospravosudie.com/court-nagatinskij-rajonnyj-sud-gorod-moskva-s/act-491226725/]

§1.2 Характеристика предмета
Непосредственным предметом преступного посягательства является чужое имущество, а именно, чужие денежные средства, находящиеся на счету держателя банковской карты.
Сама по себе банковская карта не является предметом преступления, т.к. не обладает тремя признаками, предъявляемыми к предмету хищения. Предметом хищения является чужое имущество, которое обладает вещным, юридическим и экономическим признаками. Вещный признак предполагает, что предмет хищения должен иметь определённую физическую форму, т.е. быть овеществлённым. Юридический признак имущества как предмета хищения предполагает свободное нахождение такого имущества в обороте, и для виновного лица такое имущество в правовом смысле является чужим, т.е. оно не имеет на него никаких прав. Экономический признак имуществ как предмета хищения предполагает, что им может быть лишь то, что имеет стоимостное выражение[footnoteRef:11]. Банковская карта, как предмет материального мира, выступает носителем информации, и сама по себе не представляет ценность, она выступает средством совершения преступления. [11: Лебедев В.М. Комментарий к Уголовному кодексу Российской Федерации - М., 2014. С. 896 ]

Денежные средства могут быть как в отечественной, так и в иностранной валюте. Так, в 2015 г. были пойманы двое воронежцев по делу об изготовлении поддельных банковских карт. Злоумышленники получали деньги со счетов граждан США, используя пластиковые карты, сделанные на съемной квартире под Воронежем. Подделки по виду ничем не отличались от настоящих[footnoteRef:12]. [12: https://riavrn.ru/news/samodelnye-karty-i-milliony-iz-ssha-kak-voronezhtsy-krali-dengi-so-schetov-amerikantsev/]

Злоумышленник похищает денежные средства, снимая их через банкомат или расплачиваясь поддельной платёжной картой либо подлинной, но принадлежащей другому лицу в различных торговых точках: торговых центрах, гипермаркетах, точках общепита и т.д.; за оказания услуг в центрах по ремонту и обслуживанию автомобилей, ресторанах и прочее[footnoteRef:13]; кредитных организациях и иных местах. [13: Волкова Г. П., Махова И. В., Чистова Л. Е. и др. Расследование отдельных видов мошенничества : учебное пособие. С.50 ]

Помимо денежных средств предметом преступного посягательства является информация, составляющая личные, персональные данные третьих лиц; информация, составляющая банковскую или иную охраняемую законом тайну (номера банковских счетов, пин-коды и т.д.)[footnoteRef:14]. [14: Лебедева А. А. Расследование хищений, совершенных с использованием поддельных банковских платежных карт //Библиотека криминалиста. -2013. - № 3. - С. 240]

Так, И. из корыстных побуждений с целью извлечь материальной выгоды, имея в силу занимаемого служебного положения в банке доступ к информации о суммах денежных средств на счетах клиентов, обладая служебными полномочиями по составлению и заключению договоров банковского счёта, распоряжений от имени клиентов о переводе денежных средств со счетов на другие счета, воспользовалась доступом к охраняемой законом банковской тайне. И. от имени клиентов банка и без их ведома заказывала банковские карты на имена клиентов банка. В последствии И. самостоятельно получала выпущенные банком банковские карты и ПИН-конверты к ним. В итоге, И. получила исключительную возможность самостоятельно распоряжаться средствами по лицевым счётам клиентов банка с использованием выпущенных банковских карт без какого-либо вмешательства со стороны иных лиц, в том числе, самих клиентов банка, чьи персональные данные использовались при создании карт, и на чьи имена были выпущены банковские карты[footnoteRef:15]. [15: Росправосудие [Электронный ресурс] // Архив судебных решений URL: https://rospravosudie.com/court-yuzhno-saxalinskij-gorodskoj-sud-saxalinskaya-oblast-s/act-524905974/]

§1.3 Характеристика потерпевшего
Потерпевшим по данной категории дел выступают банки-эмитенты платёжных карт, посредством которых злоумышленники оплачивают свои покупки, оказанные им услуги, или денежные средства которых снимают в терминалах самообслуживания. Банки несут убытки от действий злоумышленников в тех случаях, когда владелец банковской карты заявляет, что никаких операций с его картой он не совершал. После подтверждения данной информации в процессе проверки работниками банка, держателю карты возвращается снятая сумма. Однако в случаях, когда банк отказывается от возмещения снятой суммы, непосредственным потерпевшим является физическое лицо - держатель карты, именно ему причиняется имущественный ущерб от преступных действий преступников[footnoteRef:16]. [16: Волкова Г. П., Махова И. В., Чистова Л. Е. и др. Расследование отдельных видов мошенничества : учебное пособие. С. 55 ]

Так, Гусева А.В., обнаружив в кармане своей куртки, ранее вверенный ей на хранение кошелёк с зарплатной картой, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, путём обмана продавца магазина, предъявив ему присвоенную карту, как собственную, якобы находящуюся в её правомерном владении, расплатилась по безналичному расчёту за приобретённые товары, самолично введя известный ей пин-код[footnoteRef:17]. [17: Приговор Ковдорского районного суда (Мурманская область) от 23 июля 2014 года по уголовному делу № 1-38/2014
]

На практике встречаются дела, в которых непосредственными потерпевшими от преступных действий злоумышленников выступают кредитные организации.
Так, Окунев Н.Н. вступил в преступный сговор с иным лицом-менеджером по продажам финансовых продуктов ЗАО «СЛ», который в силу занимаемой должности имел право оформления договоров кредитования и выдачи кредитных платёжных карт клиентам банка. Реализуя совместный преступный умысел на хищение денежных средств, менеджер по продажам заключил ничтожный кредитный договор в размере 30000 рублей, использовав при этом похищенный паспорт гражданина К.1, и осуществил регистрацию на имя К.1 кредитной платёжной карты. Окунев Н.Н., получив указанную карту с пин-кодом, действуя умышленно и в группе лиц по предварительному сговору, путём обмана работников кредитной организации похитил указанные денежные средства[footnoteRef:18]. [18: Приговор Зиминского городского суда (Иркутская область) от 08 октября 2014 года по уголовному делу №1-152/2014
]

§1.4 Характеристика психической деятельность
Совершение хищения денежных средств с использованием платёжной карты характеризуется наличием прямого конкретизированного умысла на всех стадиях осуществления преступного посягательства: на стадии приготовления к совершению преступления, например, подыскание банковских карт; считывание сведений с платёжной карты с последующим нанесением на поддельную карту и т.д.; на стадии непосредственного осуществления преступления (использование карты путём обмана уполномоченного работника торговой, кредитной иной организации; снятия денежных средств через банкомат); и на стадии сокрытия следов преступления, например, быстрое оставление места совершения деяния[footnoteRef:19]. О наличии такого прямого умысла свидетельствует, в том числе тот факт, что злоумышленники используют либо поддельную карту, либо подлинную, но принадлежащую иному лицу[footnoteRef:20]. [19: Волкова Г. П., Махова И. В., Чистова Л. Е. и др. Расследование отдельных видов мошенничества: учебное пособие. С. 54 ] [20: Лебедев В.М. Комментарий к Уголовному кодексу РФ
]

Преступники, осознавая общественную опасность своего деяния, предвидят причинение имущественного вреда потерпевшим, но руководствуясь своими корыстными мотивами, осуществляют преступное посягательство в целях имущественного обогащения за счёт другого лица.
Так, Б. и К. создали организованную группу для совершения из корыстной заинтересованности неправомерных доступов к охраняемой законом информации ее копирование путем незаконного установления на банкомат <данные изъяты> скиммингового оборудования, производящего копирование информации о пин-кодах и номерах банковских карт физических лиц, пользующихся банкоматом, с целью последующего незаконного изготовления поддельных банковских карт клиентов банка и хищения с их помощью денежных средств <данные изъяты>, находящихся на счетах физических лиц[footnoteRef:21]. [21: Росправосудие [Электронный ресурс] // Архив судебных решений–URL:
https://rospravosudie.com/court-proletarskij-rajonnyj-sud-g-tuly-tulskaya-oblast-s/act-488539768/]

Злоумышленники осуществляют хищение денежных средств, руководствуясь своими корыстными побуждениями, потребностями, направленными на получение выгод материального характера, имея своей целью обогащение за счёт другого лица.

§1.5 Характеристика физической деятельности
Физическая деятельность при совершении преступления подразделяется на действия: до (приготовление к преступлению), действия во время совершения общественно-опасного деяния (способ) и действия после (сокрытие следов преступления).
Способ совершения хищения денежных средств с использованием платёжных карт является полноструктурным, т.е. состоит из подготовки к совершению преступления, непосредственных действий, направленных на реализацию преступного умысла субъекта и сокрытия следов преступления[footnoteRef:22]. [22: Волкова Г. П., Махова И. В., Чистова Л. Е. и др. Расследование отдельных видов мошенничества : учебное пособие. С. 53 ]


[…]

На накладке с видеокамерой, изъятой в ходе осмотра места происшествия –имеются файлы, содержащие видеоизображения процесса ввода информации пользователями банкомата посредством клавиатуры; протоколы обыска квартиры с изъятыми ноутбуками, на которых имеются ПО для переноса скопированных реквизитов на заготовки карт, сами заготовки карт, специальные устройства, скиммеры, накладки на банкомат, карты и прочее.
Обвинительный приговор Пролетарского районного суда ( г. Тулы) от 14 июля 2015 года.
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 1-10/2013
ч.1 ст.30, п. «б» ч.4 ст.158, ч.2 ст.35, ч.3 ст.183 УК РФ,
приготовление к совершению кражи, то есть тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере
Группа лиц по предварительному сговору. М. вступил в преступный сговор с Т., направленный на хищение денежных средств кредитных организаций, находящихся на расчетных счетах физических лиц.
ОАО «<данные изъяты>»
Т. и М. имели общий корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств кредитных организаций
Роль Т. заключалась в монтаже на картоприёмник банкоматов различных банков специального технического оборудования для несанкционированного считывания информации с банковских карт, изготовление с помощью неустановленных лиц дубликатов скомпрометированных пластиковых карт, снятие наличных денежных средств с расчетных счетов изготовленных скомпрометированных пластиковых карт. Роль М. заключалась в визуальном контроле за банкоматом в момент установки Т. специального технического оборудования, предоставление жилья Т., изготовление с помощью неустановленных лиц дубликатов скомпрометированных пластиковых карт, предоставление места хранения изготовленных дубликатов пластиковых карт, снятие наличных денежных средств с расчетных счетов изготовленных скомпрометированных пластиковых карт.
Подсудимые свою вину в совершении указанных преступлений признали полностью, согласились в полном объёме с предъявленным им обвинением
Обвинительный приговор Химкинского городского суда ( Московской области) «25» февраля 2013 года. Особый порядок.
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 1-471/2010

ст. 159 ч.3 УК РФ,
мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданам, лицом с использованием своего служебного положения.
С., в силу занимаемого занимаемой должности имел доступ к данным о специальном карточном счете клиента банка, то есть к сумме денежных средств, находящихся на счете, движению денежных средств по данному счету.
Филиал банка <….>
Из своих корыстных интересов совершил хищение денежных средств со специальных карточных счетов клиентов банка - владельцев названных карт.
С. имел техническую возможность осуществлять переводы денежных средств клиентов банка с одного специального карточного счета на другой специальный карточный счет другого клиента банка, хотя в соответствии с положениями банка он мог осуществлять такие переводы денежных средств только по письменному заявлению клиента банка, которому принадлежали данные денежные средства. Более того6 в обязанности С. входило уничтожение не востребованных карт, которые он уничтожал выборочно.
Признательные показания С; Показания свидетелей, которые пояснили, что у С. имеется рабочий компьютер, логин и пароль для входа в систему известны только ему, доступ и работу за компьютером мог осуществлять только С; показания потерпевших; Акты уничтожения банковских карт и Пин-кодов, распоряжения на перевод средств, акты проверки движения денежных средств по счетам клиентов;
Обвинительный приговор Вахитовского районного суда (г. Казани) от 14 декабря 2010г.
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 1-74/2013
п. «а», «в» ч.2 ст. 158 (5 эпизодов), п. «в» ч.3 ст. 158 (2 эпизода), ч.3 ст. 30 п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ
Группа лиц по предварительному сговору. С., У., Б. М., имея умысел на тайное хищение чужого имущества - денежных средств граждан по поддельным банковским картам, в неустановленное время, вступили в преступный сговор между собой, и с неустановленным следствием лицом, заранее распределив между собой обязанности
Потерпевшие физические и юридические лица.
Преследуя корыстную цель, решили совершить тайные хищения денежных средств неограниченного круга лиц по поддельным пластиковым картам через банкоматы
С. приобретал у неустановленного лица поддельные банковские карты, снабженные магнитным носителем, содержащим реквизиты реального банковского счета и пин-коды к ним, и передавать их Б., У.., а также доставлял указанных лиц на автотранспорте, к банкоматам, где они., обналичивали денежные средства посредством поддельных банковских карт, через банкоматы и поочередно наблюдали за окружающей обстановкой при снятии денежных средств, с целью предупреждения друг друга об опасности. Похищенные через банкоматы денежные средства лица распределили между всеми собой.
Признательные показания обвиняемых; Показания свидетелей-физических лиц о несанкционированных снятиях денежных средств с карт; выписки со счетов карт о снятии наличных денег; Заключениz комплексной ( технико-криминалистической, трасологической, компьютерной) экспертизы, из которой следует, что представленные на экспертизу карты, изъятые у С. не соответствуют пластиковым картам «VISA №00», представленным в качестве сравнительных образцов, объекты изготовлены промышленным способом с применением специального оборудования и выполнением ряда технологических процессов. И т.д.
Обвинительный приговор Сызранского городского суда (Самарской области) от 15 мая 2013 г.
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 1-64/2013

ч. 3 ст. 159, ч.2 ст. 327 УК РФ,
мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору и с использованием своего служебного положения, в крупном размере;
подделка иного официального документа, предоставляющего права или освобождающего от обязанностей, совершенное с целью скрыть другое преступление.

ФИО9 предложил Х., используя служебное положение заведующего кассой, предоставляющее права и обязанности, в том числе по проверке паспортных данных клиентов при снятии денежных средств, совершать совместно с ним хищения денежных средств
ООО «Бум-Банк»
Х., осознавая противоправный характер предложенных ей ФИО9 действий, в корыстных целях, связанных с получением материальной выгоды, дала согласие на совершение хищения денежных средств у неопределенного числа лиц,
Х. путем получения в кассе ООО «Бум-Банк», по предоставляемым ФИО9 поддельным банковским картами последующим проведением их через пос-терминал, наличных денежных средств, без ведома и согласия их законных владельцев, используя при этом служебное положение, совершала денежные операции со вкладами неопределенного круга лиц, связанные с незаконным получением наличных денежных средств в нарушение установленного порядка
вину в совершении указанных преступлений признала полностью, согласилась в полном объёме с предъявленным ей обвинением
Обвинительный приговор Зольского районного суда (г.п. Залукокоаже) от 03.09.2013 г. Особый порядок.
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 1-70/2015
ч. 1 ст.30, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,
трижды совершили приготовление к краже, то есть, тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.
Группа лиц по предварительному сговору.
ОАО «Сбербанк России»
Действовали умышлено из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения
П. получил от неустановленного лица специальное техническое оборудование для несанкционированного считывания информации с банковских карт. К., П. изготовили устройство, предназначенное для фиксации пин-кодов, вводимых клиентами банка. После этого, подыскали банкомат, на который установили постороннее специальное техническое оборудование. Затем осуществили демонтаж специального оборудования и изготовили дубликаты карт. Затем используя банкомат тайно похитили денежные средства.
Подсудимые свою вину в совершении указанных преступлений признали полностью, согласились в полном объёме с предъявленным им обвинением
Обвинительный приговор Клинского городского суда (Московской области) от «31» марта 2015 года. Особый порядок.
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 1 – 245/2013
ч. 1 ст. 183, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,
незаконное получение и разглашение сведения, составляющие банковскую тайну, а также кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере
Группа лиц по предварительному сговору.
ОАО «хххх»
Совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, направленный на хищение денежных средств посредством использования поддельных расчетных банковских карт.
М. представил «скимминговое» устройство, и устанавливал его с З. З. наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения о появлении возможной опасности, затем снимать установленное «скимминговое» устройство. Полученные, таким образом, идентификационные сведения о держателях банковских карт М. совместно с З., П. копировали на пластиковые карты-клоны, изготовленные последними, после чего с помощью указанных пластиковых карт-клонов, содержащих необходимую информацию, совместно через банкоматы обналичить денежные средства, принадлежащие гражданам - клиентам ОАО «хххх».
Подсудимые свою вину в совершении указанных преступлений признали полностью, согласились в полном объёме с предъявленным им обвинением
Обвинительный приговор Кировского районного суда (г. Саратова) от 13.09.2013 г. Особый порядок.
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 1-134/2015

ч.1 ст.159.3, ч.2 ст. 159.3 УК РФ,
два преступления - мошенничество с использованием платежных карт, то есть хищение чужого имущества с использованием принадлежащей другому лицу иной платежной карты путем обмана уполномоченного работника кредитной организации
C. заключила с <данные изъяты>» агентский договор, согласно которому приняла на себя обязательства по выполнению от имени и за счет Компании функций, связанных с распространением финансовых услуг.
Банк <….>
Из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана совершила рад мошенничеств
С. изготовила поддельные документы на различные организации об их согласии на сотрудничество с <данные изъяты>»., различными способами доставала ксерокопии паспортов лиц и их банковские карты с указанием пин-кодов, с использованием которых, через программу «АРМ», по ксерокопиям паспортов, не ставя в известность лиц, оформляла на них кредиты. Денежные средства, перечисленные <данные изъяты> на банковские карты клиентов, в соответствии с кредитными договорами, Сиротова Е.В., используя полученные от указанных лиц пин-коды, похищала, снимала со счетов и распоряжалась ими по своему усмотрению.
Явка с повинной; Показания свидетелей-физических лиц о том, что на их счетах числится задолженность, кредиты не оформляли; Платежные поручения; Заключения эксперта, установлено, что рукописный текст и подписи от имени <….> в кредитном досье выполнены не эти лицами, а, С. и другие.
Обвинительный приговор Ленинского районного суда г. Астрахани от 20.05.2015
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 1-113/2014
ч.3 ст.159 (8 эпизодов)
мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному с использованием своего служебного положения.
Группа лиц по предварительному сговору.
Работники банка, обладающие в силу служебного положения доступом к банковским картам клиентов банка, счетам и прочее.
ОАО «Сбербанк России»,
Совместный умысел на хищение путём обмана с использованием своего служебного положения денежных средств
ФИО2 получила от ФИО14 копию паспорта гражданина РФ. Затем ФИО13, действуя согласно отведенной преступной роли, в отделении банка, используя свое служебное положение, получила обезличенную банковскую кредитную карту, оформила без ведома и согласия физ.лица на его имя банковскую кредитную карту. Затем передала ФИО2 для последующей передачи ФИО14 вышеуказанную кредитную карту, которая произвела снятие в банкоматах
Материалы внутренних проверок банком; заключению судебной почерковедческой экспертизы от подписи от имени <…>в заявлении на получение кредитной карты и прилагаемой к нему информации о полной стоимости кредита выполнены не данным лицом, а другим; признательные показания подсудимых.
Обвинительный приговор Коптевского районного суда (г. Москвы) 20 октября 2014 года
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 1 – 287/2013
ст. 159 ч. 3 УК РФ мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения
Группа лиц по предварительному сговору. Ф5- (специальный субъект) работала в ОАО « », в служебные обязанности которой входило прием пакета документов на получение кредита и кредитных карт, а также выдача кредитных карт
ОАО «»
Ф5 имея преступный умысел, непосредственно направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в целях хищения денежных средств принадлежащих ОАО «», вступила в преступный сговор с М.
М. предоставлял Ф5 копии паспортов гражданин РФ. ФИО5, согласно отведенной ей роли, с использованием копий паспортов гражданин РФ, изготовливала подложные документы на выдачу кредитных карт, осуществляла их выпуск и впоследствии передавала их Л, который снимал с данных карт денежные средства через банкоматы, и распределяли прибыль между собой.
Показания свидетелей, на чьи имена были выпущены банковские карты, которые показали, что не заполняли заявлений на выпуск указанных карт; Справка об исследовании №, согласно которым при сравнительном исследовании подписей на заявлениях на получение кредитных карт ОАО «» на имена <….> с экспериментальными и свободными образцами подписей <….> и Ф5 установлено, что подписи от имени <…> выполнены Ф5; Протоколы осмотра документов, содержащихся в досье клиентов банка (в отношении каждого лица); Показания Свидетеля ФИО296, которая пояснила о финансовых трудностях подсудимой, также поясняла, что в ходе доверительной беседы Ф5 ей сообщила, что нашла выход как улучшить свое материальное положение и рассказала об имеющейся в Ф4 схеме, по которой она как должностное лицо может самостоятельно принимать решение о выдаче кредитных карт и сама устанавливать на них кредитные лимиты, а после выпуска уже снимать денежные средства. И иные доказательства.
Обвинительный приговор Октябрьского районного суда (г. Самары) от 12 ноября 2013 г.
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