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 Тема выпускной квалификационной работы Ольги Анатольевны Гончаровой «Особенности расследования преступлений, связанных с хищением денежных средств с использованием платежных карт» представляется актуальной, как с теоретической, так и с практической точки зрения, в связи с тем, что ущерб, причиняемый хищением денежных средств с использованием платежных карт, растет из года в год. Следует отметить и появление новых способов и схем хищения, что обусловливает необходимость разработки научно обоснованных практических рекомендаций, направленных на повышение эффективности расследования подобного рода преступлений.
В работе нашли отражение наиболее актуальные проблемы темы исследования, такие как особенности рассмотрения материалов оперативного учета, как повода и основания для возбуждения уголовного дела, тактики проведения и повышения эффективности следственных действий, установления механизма и определения размера хищения с использованием современных экспертных методик.
Работа основана на обращении к широкому кругу источников, представленных работами таких широко известных ученых, как Р.С.Белкин, С.А.Шахов, П.С. Яни, Е.Я. Якимович и др. В работе использованы результаты исследования материалов судебно-следственной практики по г. Санкт-Петербургу и других регионов РФ.
Структура выпускной квалификационной работы О.А. Гончаровой обусловлена целью исследования: детализировать криминалистическую характеристику хищения денежных средств с использованием платежных карт с учетом появления новых видов посягательств на имущество физических лиц и определить её типовые признаки, проанализировать тактику основных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, изучить вопросы назначения, подготовки и оценки судебных экспертиз с учетом их последующего доказательственного значения.
К числу достоинств работы следует отнести следующее. Решение основных задач, поставленных автором:
анализ криминалистически значимых элементов преступной деятельности, определение общих закономерностей расследования, следственных ситуаций;
рассмотрение особенностей тактики проведения первоначальных следственных действий и производства мероприятий, обеспечивающих предварительное следствие позволили ей подготовить программу организационно-тактических мероприятий для следственных ситуаций, присущих хищениям денежных средств с использованием платёжных карт;
производства отдельных следственных действий и общего руководства при проведении предварительного расследования с учетом особенностей, присущих данной категории преступлений;
определить виды судебных экспертиз, назначаемых при расследовании хищений денежных средств с использованием платежных карт.
Содержание выпускной квалификационной работы соответствует теме, заявленной в названии.
Выводы автора имеют развернутую аргументацию, разработанную путем изучения криминалистической и уголовно-процессуальной литературы и судебно-следственной практики.
Стиль выпускной квалификационной работы соответствует стилистике научного исследования.
К числу достоинств работы следует отнести:
1. Высокую степень анализа судебно-следственной практики, что позволило разработать рекомендации, которые могут быть использованы в следственной практике;
2. На основании изученной научной литературы и эмпирического материала судебно-следственной практики автором разработана программа, включающая в себя перечень задач, разрешаемых следователем для установления обстоятельств события преступления и лиц, причастных к его совершению.
Выпускная квалификационная работа Гончаровой О.А. соответствует предъявляемым квалификационным требованиям и заслуживает высокой положительной оценки.

Рецензент
адвокат Адвокатской палаты
Санкт-Петербурга: Одабашян Г.Н